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前言 

石家庄炼油厂始建于 1978 年，1983 年正式投产。1997 年通过股份制改造成立

了石家庄炼油化工股份有限公司，为国家大型一类企业，隶属于中国石油化工集团

公司。根据中国石油化工股份有限公司整合上市子公司的整体部署，2007 年 12 月

26 日整合为中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司。2009 年 5 月根据总部整

体部署，公司进行了“一企一制”整合，石化纤整体、石家庄资产分公司部分资产

和人员并入石家庄炼化分公司。 

加热炉排烟是炼油装置大气污染物主要来源之一。石家庄炼化分公司现炼油加

热炉使用的主要燃料是炼油装置自产清洁瓦斯气，瓦斯气中主要成分是碳氢化合物，

空气中的氮气在燃烧过程中也会生成氮氧化物(NOx)。现阶段石家庄炼化分公司部分

炼油装置加热炉烟气氮氧化物浓度满足现行《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB13/1640-2012）标准要求，但不能满足 2017 年 7 月 1 日开始执行的《石油炼制

工业污染物排放标准》（GB31570-2015）特别排放限值要求。为了达到清洁生产、

合规生产的目的，石家庄炼化分公司对全厂加热炉排放情况进行了排查，根据 2014

年及 2015 年对全厂炼油装置加热炉排烟污染物浓度监测的数据结果看，共计 29 台

加热炉排烟氮氧化物浓度将不能满足 GB31570-2015《石油炼制工业污染物排放标

准》中对 NOx 浓度不大于 100mg/m3 的排放限值要求。 

为保证 2017 年 7 月 1 日能够满足新标准要求，对装置加热炉进行低氮燃烧器改

造工作迫在眉睫。因此，中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司投资 2042.58

万元，建设了炼油加热炉低氮改造项目，对厂区现有 29 台加热炉的 478 套火嘴进行

更换。 

项目已于 2016 年 4 月 22 日在石家庄循环化工园区管理委员会经济社会发展局

进行了备案，备案证号为：石化经发备字[2016]8 号。于 2016 年 6 月委托嘉诚环保

工程有限公司完成了该项目环境影响报告表的编写，项目于 2016 年 9 月 23 日通过

了石家庄循环化工园区管理委员会安全生产监督管理和环境保护局的批复（详见附
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件 1）。 

根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国务

院第 682 号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用的“三同时”制度要求，项目建设需查清工程在施工过程中对环境影响

报告表和工程设计文件所提出的环境保护设施和要求的落实情况，调查分析工程在

建设和试运行期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在的影响，是否已采取有

效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环境保

护验收提供依据。 

根据《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评

[2017]4 号）和《关于印发<建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环

境保护设施验收工作指引（试行）>的通知》（冀环办字函[2017]727 号）有关要求，

开展相关验收调查工作。同时石家庄炼化分公司委托河北建林环保科技有限公司进

行项目竣工环境保护验收监测并出具检测报告。根据现场调查情况和监测报告，按

照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制完成本项目竣工环境保

护验收报告。 
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1 验收编制依据 

1.1 法律、法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日起施行）； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 9 月 1 日起施行）； 

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018 年 1 月 1 日起施行）； 

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》（ 2016 年 1 月 1 日施行）； 

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997 年 3 月 1 日起施行）； 

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》2015 年 4 月 1 日起施行）； 

（7）《建设项目环境保护管理条例》（2017 年 10 月 1 日起施行）； 

（8）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2017 年 9 月 1 日起施行）； 

（9）《河北省环境保护条例》（2005 年 5 月 1 日起施行）。 

（10）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（2017 年 11 月 20 日） 

（11）《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工

作指引（试行）》（2017 年 11 月 23 日）。 

1.2 验收技术规范 

（1）《建设项目环境影响评价技术导则  总纲》（HJ 2.1-2016）； 

（2）《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ 2.2-2008）； 

（3）《环境影响评价技术导则  地面水环境》（HJ/T 2.3-93）； 

（4）《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ 610-2016）； 

（5）《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2009）； 

（6）《环境影响评价技术导则  生态影响》（HJ 19-2011）； 

（7）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）； 

（8）《声环境质量标准》（GB3096-2008）； 

（9）《地下水质量标准》（GB/14848-93）； 

（10）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）； 

（11）《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）； 

（12）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）； 

（13）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》。 
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1.3 工程技术文件及批复文件 

（1）嘉诚环保工程有限公司《中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司炼

油加热炉低氮改造项目环境影响报告表》2016 年 6 月； 

（2）石家庄循环化工园区管理委员会安全生产监督管理和环境保护局《关于石

家庄炼化分公司炼油加热炉低氮改造项目环境影响报告表的批复》2016 年 9 月 23

日； 

（3）《石家庄炼化分公司炼油加热炉低氮改造项目检测报告》(河北建林检字

（2018）第 01032 号)。 
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2 工程概况 

2.1 建设项目基本情况 

表 2-1  项目基本情况一览表 

序号 项目 内容 

1 项目名称 炼油加热炉低氮改造项目 

2 建设单位 中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司 

3 建设地点 石家庄循环化工园区，石家庄炼化分公司厂区内 

4 建设性质 技改 

5 项目投资 总投资 2042.58 万元，其中环保投资 2042.58 万元，占总投资的 100% 

6 建设内容 

对厂区 12 套装置内 29 台加热炉，478 套火嘴进行低氮燃烧器改造。 

通过核定各加热炉处理量，计算确定所需热负荷，根据所提供燃料性质及

各加热炉结构等不同特性对所需燃烧器进行核算与选型、安装；配管专业

根据新设燃烧器型式，做好燃料及配风等管线接口安装。 

7 
建设规模及

产品方案 
厂区内 12 套装置内 29 台加热炉，约 478 套火嘴进行低氮燃烧器改造 

8 劳动定员 本项目实施后不需增加操作人员 

9 工作制度 项目年运行 8400h 

备注  

2.2 项目地理位置 

项目位于石家庄循环化工园区石家庄炼化分公司厂区内，中心地理坐标为北纬

37°58'50"，东经 114°39'43"，交通便利，且供电、供水等基础设施配套齐全。厂址附

近无国家、省、市规定的重点文物保护单位、风景名胜区、历史古迹、集中式水源

地等环境敏感点。 

项目地理位置示意图见图 2-1，周边关系示意图见图 2-2，项目平面布置图见图

2-3。 

2.3 主要能源消耗 

本项目不涉及能源消耗量的变动。 

2.4 主要原辅材料消耗情况 

本项目不涉及原辅材料消耗量的变动。 
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图 2-1    项目地理位置示意图 
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 图 2-2    项目周边关系图 

图例 

：项目位置 

：项目周边关系 

 

比例尺：1：76710 
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图 2-3    项目平面布置图 
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2.5 主要生产设备 

本项目低氮燃烧器的燃烧温度在 1100～1350℃，空气过剩系数在 1.15 左右，低氮燃烧器设备及其参数见表 2-4。 

表 2-4  主要生产设备一览表 

序

号 

环评要求设备 实际生产设备 

变化情况 变化原因 
加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 

1 
1#常减压常压

炉F001/1 
9 

方箱炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.5（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型φ680mm；炉膛温度

<800℃；助燃风温度220℃ 

1#常减压常

压炉F001/1 
9 

方箱炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.5（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型φ680mm；炉膛温度

<800℃；助燃风温度220℃ 

无变化 --- 

2 
1#常减压常压

炉F001/2 
6 

方箱炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷3.5（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型φ680mm；炉膛温度

<800℃；助燃风温度200℃ 

1#常减压常

压炉F001/2 
6 

方箱炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷3.5（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型φ680mm；炉膛温度

<800℃；助燃风温度200℃ 

无变化 --- 

3 
1#常减压减压

炉F002 
6 

方箱炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.0（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型φ680mm；炉膛温度

<800℃；助燃风温度220℃ 

1#常减压减

压炉F002 
6 

方箱炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.0（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型φ680mm；炉膛温度

<800℃；助燃风温度220℃ 

无变化 --- 

4 焦化炉-1 12＋12 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；

单台负荷0.5（MW、×104kcal/h）

和0.7（MW、×104kcal/h）；炉底

开孔方型；炉膛温度<800℃；助燃

风温度130℃ 

焦化炉-1 12＋12 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；

单台负荷0.5（MW、×104kcal/h）

和0.7（MW、×104kcal/h）；炉底

开孔方型；炉膛温度<800℃；助燃

风温度130℃ 

无变化 --- 
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续表 2-4  主要生产设备一览表 

序

号 

环评要求设备 实际生产设备 

变化情况 变化原因 
加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 

5 焦化炉-2 12＋12 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；

单台负荷0.5（MW、×104kcal/h）

和0.7（MW、×104kcal/h）；炉

底开孔方型；炉膛温度<800℃；

助燃风温度130℃ 

焦化炉-2 12＋12 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；单台

负荷0.5（MW、×104kcal/h）和0.7（MW、

×104kcal/h）；炉底开孔方型；炉膛温

度<800℃；助燃风温度130℃ 

无变化 --- 

6 
100万吨/年加氢

炉F101 
32 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；

单台负荷0.35MW、×104kcal/h）；

炉底开孔方型426mmx700mm；

炉膛温度 540℃；助燃风温度

135-160℃ 

100万吨/年

加氢炉F101 
32 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；单台

负荷0.35MW、×104kcal/h）；炉底开

孔方型426mmx700mm；炉膛温度 

540℃；助燃风温度135-160℃ 

无变化 --- 

7 
60万吨/年小加

氢炉F301 
24 

方箱炉，侧烧、向心，强制通风；

单台负荷0.15(MW×104kcal/h）；

炉壁开孔方型 540mmx540mm；

炉膛温度 450℃；助燃风温度

267℃ 

60万吨/年小

加氢炉F301 
24 

方箱炉，侧烧、向心，强制通风；单台

负荷0.15(MW×104kcal/h）；炉壁开孔

方型 540mmx540mm；炉膛温度 

450℃；助燃风温度267℃ 

无变化 --- 

8 
60万吨/年小加

氢炉F302 
4 

圆筒炉，底烧、向上，自然通风；

单台负荷1.0(MW、×104kcal/h)；

炉底开孔圆型；炉膛温度300℃；

助燃风温度：常温 

60万吨/年小

加氢炉F302 
4 

圆筒炉，底烧、向上，自然通风；单台

负荷1.0(MW、×104kcal/h)；炉底开孔

圆型；炉膛温度300℃；助燃风温度：

常温 

无变化 --- 

9 
260万t/a加氢炉

F101 
56 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；

单台负荷

0.331(MW×104kcal/h）；炉底开

孔方型；炉膛温度654℃；燃风

温度218℃ 

260万 t/a加

氢炉F101 
56 

方箱炉，底烧、附墙，强制通风；单台

负荷0.331(MW×104kcal/h）；炉底开

孔方型；炉膛温度654℃；燃风温度

218℃ 

无变化 --- 
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续表 2-4  主要生产设备一览表 

序

号 

环评要求设备 实际生产设备 

变化情况 变化原因 
加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 

10 
260万吨/年加氢

炉F201 
10 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.42(MW×104kcal/h）；

炉底开孔圆416mmx700mm ；

炉膛温度497 ℃；助燃风温度

218℃ 

260万吨/年

加氢炉F201 
10 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；单台

负荷2.42(MW×104kcal/h）；炉底开孔

圆416mmx700mm ；炉膛温度497 ℃；

助燃风温度218℃ 

无变化 --- 

11 
1万 t/a制氢炉

F101 
3 

圆筒炉，底烧、向上，自然通风；

单台负荷1(MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型 ；炉膛温度 

480 ℃；助燃风温度：常温 

1万 t/a制氢

炉F101 
3 

圆筒炉，底烧、向上，自然通风；单台

负荷1(MW、×104kcal/h）；炉底开孔

圆型 ；炉膛温度 480 ℃；助燃风温度：

常温 

无变化 --- 

12 
1万 t/a制氢炉

F102 
30 

方箱炉，顶烧、向下，强制通风；

单台负荷0.35(MW、×104kcal/h）

炉底开孔方型454mmx454mm；

炉膛温度965℃助燃风温度

300℃ 

1万 t/a制氢

炉F102 
30 

方箱炉，顶烧、向下，强制通风；单台

负荷0.35(MW、×104kcal/h）炉底开孔

方型454mmx454mm；炉膛温度965℃

助燃风温度300℃ 

无变化 --- 

13 
60万 t/a航煤加

氢炉F101 
4 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷0.92(MW×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度 

505 ℃；助燃风温度190℃ 

60万 t/a航煤

加氢炉F101 
4 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；单台

负荷0.92(MW×104kcal/h）；炉底开孔

圆型；炉膛温度 505 ℃；助燃风温度

190℃ 

无变化 --- 

14 
60万 t/a航煤加

氢炉F201 
4 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷1.08(MW×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度553℃；

助燃风温度190℃ 

60万 t/a航煤

加氢炉F201 
4 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；单台

负荷1.08(MW×104kcal/h）；炉底开孔

圆型；炉膛温度553℃；助燃风温度

190℃ 

无变化 --- 
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续表 2-4  主要生产设备一览表 

序

号 

环评要求设备 实际生产设备 

变化情况 变化原因 
加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 加热炉名称 

燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 

15 
2#常减压常压

加炉F301 
32 

双辐射单对流室箱式炉、底烧、

向上，强制通风；单台负荷

1.76(MW、×104kcal/h）；炉底

开孔圆型φ605mm；炉膛温度

710℃；助燃风温度320℃ 

2#常减压常

压加炉F301 
32 

双辐射单对流室箱式炉、底烧、向上，

强制通风；单台负荷 1.76(MW、

×104kcal/h）；炉底开孔圆型φ605mm；

炉膛温度710℃；助燃风温度320℃ 

无变化 --- 

16 
2#常减压减压

炉F401 
8 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；

单台负荷4.26(MW、×104kcal/h）

炉底开孔圆型φ760mm；炉膛温

度 710℃；助燃风温度320℃ 

2#常减压减

压炉F401 
8 

圆筒炉，底烧、向上，强制通风；单台

负荷4.26(MW、×104kcal/h）炉底开孔

圆型φ760mm；炉膛温度 710℃；助燃

风温度320℃ 

无变化 --- 

17 
80万 t/a蜡油加

氢炉F101 
32 

方箱炉,底烧、附墙，强制通风；

单台负荷0.42(MW、×104kcal/h）

炉底开孔方型；炉膛温度811℃；

助燃风温度267℃ 

80万 t/a蜡油

加氢炉F101 
32 

方箱炉,底烧、附墙，强制通风；单台

负荷0.42(MW、×104kcal/h）炉底开孔

方型；炉膛温度811℃；助燃风温度

267℃ 

无变化 --- 

18 
80万 t/a蜡油加

氢炉F201 
6 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.74(MW、×104kcal/h）

炉底开孔圆型φ660mm；炉膛温

度635℃；助燃风温度267℃ 

80万 t/a蜡油

加氢炉F201 
6 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单台

负荷2.74(MW、×104kcal/h）炉底开孔

圆型φ660mm；炉膛温度635℃；助燃

风温度267℃ 

无变化 --- 

19 

150万 t/aS Zorb

催化汽油吸附

脱硫装置加热

炉F-101 

8 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷1.47（MW、×104kcal/h）

炉底开孔圆型φ660mm；炉膛温

度650℃；助燃风温度240℃ 

150 万 t/aS 

Zorb 催化汽

油吸附脱硫

装置加热炉

F-101 

8 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单台

负荷1.47（MW、×104kcal/h）炉底开

孔圆型φ660mm；炉膛温度650℃；助

燃风温度240℃ 

无变化 --- 
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续表 2-4  主要生产设备一览表 

序

号 

环评要求设备 实际生产设备 
变化情

况 
变化原因 

加热炉名称 
燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 加热炉名称 

燃烧器数量

（套） 
燃烧器参数 

20 
连续重整装置

加热炉F101 
6 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.05（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度538℃；

助燃风温度211℃ 

连续重整装置

加热炉F101 
6 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单

台负荷2.05（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度538℃；助

燃风温度211℃ 

无变化 --- 

21 
连续重整装置

加热炉F102 
8 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.4（MW、×104kcal/h）

炉底开孔圆型；炉膛温度 513 ℃；

助燃风温度211℃ 

连续重整装置

加热炉F102 
8 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单

台负荷2.4（MW、×104kcal/h）炉底

开孔圆型；炉膛温度 513 ℃；助燃

风温度211℃ 

无变化 --- 

22 
连续重整装置

加热炉F201 
16 

方箱炉,侧烧、向心，自然通风；

单台负荷2.04（MW、×104kcal/h）

炉壁开孔圆型；炉膛温度 528 ℃ 

助燃风温度：常温 

连续重整装置

加热炉F201 
16 

方箱炉,侧烧、向心，自然通风；单

台负荷2.04（MW、×104kcal/h）炉

壁开孔圆型；炉膛温度 528 ℃ 助燃

风温度：常温 

无变化 --- 

23 
连续重整装置

加热炉F202 
24 

方箱炉,侧烧、向心，自然通风；

单台负荷1.97（MW、×104kcal/h）；

炉壁开孔圆型；炉膛温度562℃；

助燃风温度：常温 

连续重整装置

加热炉F202 
24 

方箱炉,侧烧、向心，自然通风；单

台负荷1.97（MW、×104kcal/h）；

炉壁开孔圆型；炉膛温度562℃；助

燃风温度：常温 

无变化 --- 

24 
连续重整装置

加热炉F203 
14 

方箱炉,侧烧、向心，自然通风；

单台负荷2.09（MW、×104kcal/h）

炉壁开孔圆型；炉膛温度534℃；

助燃风温度：常温 

连续重整装置

加热炉F203 
14 

方箱炉,侧烧、向心，自然通风；单

台负荷 2.09（MW、×104kcal/h）炉

壁开孔圆型；炉膛温度534℃；助燃

风温度：常温 

无变化 --- 
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续表 2-4  主要生产设备一览表 

序

号 

环评要求设备 实际生产设备 
变化情

况 
变化原因 

加热炉名称 
燃烧器数量 

（套） 
燃烧器参数 加热炉名称 

燃烧器数量

（套） 
燃烧器参数 

25 
连续重整装置

加热炉F204 
10 

方箱,侧烧、向心，自然通风；单

台负荷2.07（MW、×104kcal/h）；

炉壁开孔圆型；炉膛温度 527 ℃；

助燃风温度：常温 

连续重整装置

加热炉F204 
10 

方箱,侧烧、向心，自然通风；单台

负荷2.07（MW、×104kcal/h）；炉

壁开孔圆型；炉膛温度 527 ℃；助

燃风温度：常温 

无变化 --- 

26 
连续重整装置

加热炉F205 
4 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.41（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度664 ℃；

助燃风温度：211℃ 

连续重整装置

加热炉F205 
4 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单

台负荷2.41（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度664 ℃；

助燃风温度：211℃ 

减少 1 台 --- 

27 
连续重整装置

加热炉F206 
12 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷2.64（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度 595 ℃；

助燃风温度：211℃ 

连续重整装置

加热炉F206 
12 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单

台负荷2.64（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔圆型；炉膛温度 595 ℃；

助燃风温度：211℃ 

无变化 --- 

28 
渣油加氢装置

加热炉F101 
56 

方箱炉,底烧、附墙向上，强制通

风；单台负荷0.166（MW、

×104kcal/h）；炉底开孔方型；炉

膛温度 600 ℃  助燃风温度：

157-192℃ 

渣油加氢装置

加热炉F101 
56 

方箱炉,底烧、附墙向上，强制通风；

单台负荷0.166（MW、×104kcal/h）；

炉底开孔方型；炉膛温度 600 ℃  

助燃风温度：157-192℃ 

无变化 --- 

29 
渣油加氢装置

加热炉F201 
6 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；

单台负荷0.834（MW、×104kcal/h）

炉底开孔圆型；炉膛温度 560 ℃  

助燃风温度：157-192℃ 

渣油加氢装置

加热炉F201 
6 

圆筒炉,底烧、向上，强制通风；单

台负荷0.834（MW、×104kcal/h）炉

底开孔圆型；炉膛温度 560 ℃  助

燃风温度：157-192℃ 

无变化 --- 
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2.6 公用工程 

本项目不涉及公用工程量的变动。 

2.7 主要生产工艺及排污节点 

厂区自产管网瓦斯进入低氮燃烧器，燃烧器将瓦斯喷射入炉膛进行燃烧，燃烧烟气

经排气筒排放至大气。 

 

 

 

表 2-5  项目生产工艺的排污节点一览表 

序号 节点名称 产生规律 排放形式 主要污染因子 治理措施 

废气 瓦斯燃烧 间断 有组织 NOX 

通过更换低氮燃烧器，减少 NOx

的产生量从而减少 NOx 的排放

量 

噪声 燃烧器运行 间断 --- 噪声 基础减振，距离衰减 

2.8 项目变更情况说明 

本项目无变更情况。 

2.9 环境保护“三同时”落实情况 

本项目环境保护“三同时”落实情况见表 2-6。 

2.10 验收范围及内容 

本次针对项目整体验收，验收内容见表 2-7。 

管网瓦斯 低氮燃烧器 炉膛 烟气 

图 2-5  营运期工艺流程图 
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表 2-6    建设项目竣工环境保护验收内容一览表 

序

号 
处理对象 处理工艺 规模 

数量

(台/套) 

净化效

率 
验收指标 验收标准 落实情况 

1 
加热炉燃烧

产生的 NOX 

478 套低氮

燃烧器 
-- -- -- 

工艺加热炉 

NOX 排放限值
100mg/m³ 

满足《石油炼制工业污染物排放

标准》（GB31570-2015）表 4 大

气污染物特别排放限值 

已落实 

2 燃烧器噪声 
基础减振，

距离衰减 
-- -- -- 

昼间：＜65dB(A) 

夜间：＜55dB(A) 

满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348－2008）3

类标准 

已落实 

 

表 2-7    运行期环保设施运行情况一览表 

序

号 
处理对象 处理工艺 规模 

数量

(台/

套) 

净化

效率 
处理效果 排放标准 

1 
加热炉燃烧产生的

NOX 
478 套低氮燃烧器 -- -- -- 

工艺加热炉 

NOX 排放限值 100mg/m³ 

满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 4 大气污染物特别排放限值 

2 燃烧器噪声 基础减振，距离衰减 -- -- -- 
昼间：＜65dB(A) 

夜间：＜55dB(A) 

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348

－2008）3 类标准 
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3 主要污染源及治理措施 

本项目运营过程中产生有组织废气和生产设备噪声，无废水和固体废物产生。 

3.1 废气污染源及治理措施 

废气为加热炉燃烧产生的 NOX，通过对厂区 12 套装置内 29 台加热炉，478 套

火嘴进行低氮燃烧器改造，减少其排放量。详见图 3-1 至图 3-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1  1#常减压常压炉 F001/1、减压炉 F002 及低氮燃烧器 

 

图 3-2  1#常减压常压炉 F001/2 及低氮燃烧器 

 

图 3-3  焦化炉 1 及低氮燃烧器 

 

1#常减压常压炉 F001/1、减压炉 F002 1#常减压常压炉 F001/1、减压炉 F002 及低氮燃烧器 

1#常减压常压炉 F001/2 
1#常减压常压炉 F001/2 低氮燃烧器 

焦化炉 1 焦化炉 1 低氮燃烧器 
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图 3-4  焦化炉 2 及低氮燃烧器 

 

图 3-5  100万加氢加热炉F-101及低氮燃烧器 

 

图 3-6  60 万 t/a 小加氢炉 F301、F302 及低氮燃烧器 

及低氮燃烧器 

 

图 3-7  260 万加氢加热炉 F101 及低氮燃烧器 

及低氮燃烧器 

 

焦化炉 2 焦化炉 2 低氮燃烧器 

100 万加氢加热炉 F-101 
100 万加氢加热炉 F-101 低氮燃烧器 

 

60万 t/a小加氢炉F301、F302 F301 低氮燃烧器 F302 低氮燃烧器 

 

260 万加氢加热炉 F101 260 万加氢加热炉 F101 低氮燃烧器 
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图 3-8  260 万加氢加热炉 F201 及低氮燃烧器 

及低氮燃烧器 

 

图 3-9  1 万 t/a 制氢装置 F101 及低氮燃烧器 

及低氮燃烧器 

 

图 3-10  1 万 t/a 制氢装置 F102 及低氮燃烧器 

及低氮燃烧器 

 

图 3-11  60 万 t/a 航煤加氢炉 F-101、F-201 及低氮燃烧器 

260 万加氢加热炉 F201 260 万加氢加热炉 F201 低氮燃烧器 

 

1 万 t/a 制氢装置 F101 1 万 t/a 制氢装置 F101 低氮燃烧器 

 

1 万 t/a 制氢装置 F102 1 万 t/a 制氢装置 F102 低氮燃烧器 

 

60 万 t/a 航煤加氢炉 F-101、F-201 F-101 低氮燃烧器 F-201 低氮燃烧器 
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图 3-12  2#常减压常压炉 F301 及低氮燃烧器 

图 3-13  2#常减压常压炉 F401 及低氮燃烧器 

图 3-14  80 万 t/a 蜡油加氢炉 F101、F201 及低氮燃烧器 

图 3-14  150 万 t/a Szorb 催化汽油吸附脱硫装置加热炉 F101 及低氮燃烧器 

2#常减压常压炉 F301 F301 低氮燃烧器 

2#常减压常压炉 F401 F401 低氮燃烧器 

 

80万 t/a蜡油加氢炉 F101、F201 F101 低氮燃烧器 F201 低氮燃烧器 

150 万 t/a Szorb 催化汽油 

吸附脱硫装置加热炉F101 
F101 低氮燃烧器 
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图 3-15  连续重整装置加热炉 F101、F102、F205、F206 及低氮燃烧器 

图 3-15  连续重整装置加热炉 F201、F202、F203、F204 及低氮燃烧器 

连续重整装置加热炉 F201、F202、F203、F204 

F201、F202、F203、F204 低氮燃烧器 

连续重整装置加热炉 F101、F102、F205、F206 

F101 低氮燃烧器 F102 低氮燃烧器 F205 低氮燃烧器 

 

F206 低氮燃烧器 
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图 3-15  渣油加氢装置加氢炉 F101、F201 及低氮燃烧器 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 废水污染源及治理措施 

本项目运营期无废水产生。 

3.3 噪声污染源及治理措施 

本项目噪声主要是燃烧器燃烧产生的噪声，采用基础减振、距离衰减等降噪措

施。 

3.4 固体废物处理处置情况 

本项目运营期无固体废物产生。 

渣油加氢装置加氢炉 F101、F201 

渣油加氢装置加氢炉 F101 低氮燃烧器 

 
渣油加氢装置加氢炉 F201 低氮燃烧器 

 



石家庄炼化分公司炼油加热炉低氮改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 

第 23 页 共 40 页 

4 环评主要结论及批复意见 

4.1 环评主要结论 

4.1.1 总量控制 

本项目为技改减排项目，工程实施后总量削减情况如下： 

企业未实施低氮燃烧器改造前 NOx 的年排放量为 678.500t，项目实施后 NOx

的年排放量为 395.294t，NOx 削减 283.206t/a。 

4.1.2 建议 

（1）加强本企业各项环保措施的落实，保障环境保护设施的长期稳定运行，实

现全厂清洁文明生产。 

（2）进一步加强企业环境管理的制度化、规范化，进一步提高企业的清洁生产

水平。 

4.2 审批部门审批意见 

详见附件 1。 

4.3 审批意见落实情况 

针对石家庄循环化工园区管理委员会安全生产监督管理和环璄保护局对该项目

批复要求，现场逐条进行了检查，批复要求落实情况详见表 4-1。
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表 4-1    环评批复落实情况 

环评批复内容 落实情况 

一、同意该环境影响报告表作为项目工程设计、建设和环境管理的依据。 / 

二、项目在设

计、建设和运

行过程中要严

格落实报告表

中的各项环境

保护措施，做

到与主体工程

同时设计、同

时施工、同时

投产使用，实

现各项污染物

稳定达标排

放。项目建设

要重点注意以

下内容： 

1、项目建成后废气主要为加热炉燃料瓦斯气燃烧生成的

烟气，改造后 NOX排放执行《石油炼制工业污染物排放

标准》（GB31570-2015）表 4 大气污染物特别排放限值。 

改造后经监测，NOX排放满足《石油炼制工业污染物排放标

准》（GB31570-2015）表 4 大气污染物特别排放限值。 

2、项目噪声为燃烧器燃烧噪声，采取基础减振、距离衰

减等措施减振降噪，使其达标排放。执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

采取基础减振、距离衰减措施，噪声监测结果满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 
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5 验收标准 

5.1 污染物排放标准 

5.1.1 有组织污染物排放标准 

加热炉燃烧产生的 NOX满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 4 大气污染物特别排放限值工艺加热炉标准限值，详见表 5-1。 

表 5-1  有组织污染物排放标准 

监测点位 污染物名称 排放浓度 验收标准 参考标准 

29 台加热

炉 
NOX 

工艺加热炉 NOX 

限值 100mg/m³ 

《石油炼制工业污染物

排放标准》

（GB31570-2015）表 4

大气污染物特别排放限

值工艺加热炉标准限值 

--- 

5.1.2 厂界噪声执行标准 

厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）3 类标准。

详见表 5-2。 

表 5-2  工业企业厂界环境噪声排放标准 

序号 监测点位 类别 昼间 夜间 

1 厂界 3类 ≤65dB(A) ≤55dB(A) 

5.2 总量控制指标 

本项目为技改减排项目，工程实施后总量削减情况如下： 

企业未实施低氮燃烧器改造前 NOx 的年排放量为 678.500t，项目实施后 NOx

的年排放量为 395.294t，NOx 削减 283.206t/a。 
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6 质量保障体系及验收监测分析方法 

6.1 质量保证体系 

6.1.1 验收监测期间生产工况调查和分析 

监测期间本项目主要环保设施运行正常，生产负荷为 80%，满足 75%以上要求，

见表 6.1-1。 

表 6.1-1  生产工况调查表 

6.1.2 有组织废气排放监测内容 

表 6.1-2  废气有组织排放监测内容 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 

1 1#常减压加热炉 1 烟气排放（80m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

2 1#常减压加热炉 2 烟气排放（80m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

3 2#加氢加热炉烟气排放口（35m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

4 1#加氢加热炉烟气排放口（35m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

5 1#制氢加热炉烟气排放口（70m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

6 1#制氢转化炉烟气排放口（70m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

7 焦化加热炉 1 烟气排放口（47m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

8 焦化加热炉 2 烟气排放口（47m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

9 3#加氢加热炉烟气排放口（60m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

10 航煤加氢加热炉烟气排放口（600m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

11 2#常减压加热炉烟气排放口（80m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

12 zorb 加热炉烟气排放口（50m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

13 蜡油加氢加热炉烟气排放口（65m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

14 渣油加氢加热炉烟气排放（60m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

15 重整圆筒炉烟气排放口（80m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

16 重整方型炉烟气排放口（80m） NOX 每天监测 3 次，连续监测 2 天 

6.1.3 厂界噪声监测内容 

表 6.1-3  厂界噪声监测内容 

序号 监测点位 监测项目 监测频次 

1 
厂界周围各布设 1 个监测点位，

共 8 个点位 
厂界噪声 

昼夜各监测 1 次，连

续监测 2 天 

6.1.4 质量保证 

1、验收监测期间生产工况稳定、负荷达到设计能力的 75%以上； 

2、所使用的监测仪器均由省计量部门进行检定或校准并在有效期内使用。所用

生产工况 

检测日期 设计产量（t） 实际产量（t） 负荷 

2018.1.22 2.29 1.83 80% 

2018.1.23 2.29 1.83 80% 

检测期间，生产负荷不低于 75%，具备检测条件。 
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标准物质全部为有证标准物质或能够溯源到国家基准的物质； 

3、采样器及噪声声级计使用前后均经校准并符合要求； 

4、样品采集、记录、运输保存及实验室分析，严格按国家标准、行业标准及国

家有关部门颁布的相应技术规范和规定执行； 

5、样品通过采集全程序空白和质控样的质控措施，保证数据的准确性； 

6、监测报告严格实行三级审核制度； 

7、所有采样、分析人员均经过上岗培训和人员能力确认，并持证上岗。 

6.2 监测分析方法 

6.2.1 有组织废气监测项目及分析方法 

表 6.2-1    有组织废气监测项目、分析方法及仪器 

类别 项目名称 分析方法 检出限 仪器设备 

有组织

废气 氮氧化物 

固定污染源废气 氮氧化物的测定

定电位电解法 

HJ693-2014 

3mg/m
3
 

YQ3000-C 

自动烟尘（气）测试仪 

固 YCWX02084 

崂应 3012H 

自动烟尘（气）测试仪

Q/HBJLHK-74 

6.2.2 厂界噪声监测项目及分析方法 

表 6.2-2  厂界噪声监测分析方法及仪器情况表 

类别 项目名称 分析方法 检出限 仪器设备 

噪声 等效 A 声级 
工业企业厂界环境噪声排放标准 

GB 12348-2008 
 / 

HS6298 型 

多功能噪声分析仪

Q/HBJLHK-20 
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7 监测结果及分析 

7.1 监测结果 

7.1.1 有组织废气监测结果 

表 7-1  有组织废气监测结果 

 

检测 

点位 

项目 

检测结果 石油炼制工业污染
物排放标准

GB31570-2015 表 4

标准限值 

达标 

情况 

2018.1.22 2018.1.23 

第 1

次 
第 2 次 第 3 次 第 1 次 第 2 次 第 3 次 

1#常减压加热

炉 1 烟气排放

口 

（80m） 

标况排气量（m
3
/h） 25265 25012 24927 24682 24770 24898 / / 

氧含量（%） 4.9 4.2 4.8 4.1 4.3 4.5 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 36 40 37 39 40 42 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 40 43 41 42 43 46 100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.910  1.000  0.922  0.963  0.991  1.046  / / 

 

 

1#常减压加热

炉 2 烟气排放

口 

（80m） 

标况排气量（m
3
/h） 17334 15795 16808 16663 16788 16289 / / 

氧含量（%） 4.6 4.4 4.5 4.6 4.7 5.0 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 45 43 47 44 41 41 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 49 47 51 48 45 46 100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.780  0.679  0.790  0.733  0.688  0.668  / / 

2#加氢加热炉

烟气排放口 

（35m） 

标况排气量（m
3
/h） 8041 7900 7766 7755 7624 7667 / / 

氧含量（%） 5.4 5.3 5.6 5.4 5.3 5.3 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 42 46 45 40 42 42 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 48 53 53 46 48 48 100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.338  0.363  0.349  0.310  0.320  0.322  / / 
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续表 7-1  有组织废气监测结果 

 

 

 

检测 

点位 

项目 

检测结果 石油炼制工业污染
物排放标准

GB31570-2015 表 4

标准限值 

达标 

情况 
2018.1.22 2018.1.23 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 1 次 第 2 次 第 3 次 

1#加氢加热炉

烟气排放口 

（35m） 

标况排气量（m
3
/h） 23504 24146 24897 24218 24268 24276 / / 

氧含量（%） 3.9 3.8 3.8 4.0 3.7 4.0 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 29 28 31 31 34 31 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 31  29  32  33  35  33  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.682  0.676  0.772  0.751  0.825  0.753  / / 

1#制氢加热炉

烟气排放口 

（70m） 

标况排气量（m
3
/h） 50366 50040 49409 50755 49050 49320 / / 

氧含量（%） 4.9 4.7 5.1 5.0 4.9 4.5 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 37 43 35 40 47 38 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 41  47  40  45  53  41  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 1.864  2.152  1.729  2.030  2.305  1.874  / / 

1#制氢转化炉

烟气排放口 

（70m） 

标况排气量（m
3
/h） 45480 38333 38555 40288 41139 43795 / / 

氧含量（%） 5.0 4.8 4.6 4.7 5.1 4.5 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 42 43 44 45 39 46 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 47  48  48  50  44  50  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 1.910  1.648  1.696  1.813  1.604  2.015  / / 

焦化加热炉 1

烟气排放口 

（47m） 

标况排气量（m
3
/h） 38130 38931 41260 40702 40354 39432 / / 

氧含量（%） 6.7 6.5 7.5 9.8 6.5 6.6 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 74 78 71 58 75 77 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 93  97  95  93  93  96  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 2.822  3.037  2.929  2.361  3.027  3.036  / / 
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续表 7-1  有组织废气监测结果 

 

 

 

检测 

点位 

项目 

检测结果 石油炼制工业污染
物排放标准

GB31570-2015 表 4

标准限值 

达标 

情况 
2018.1.22 2018.1.23 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 1 次 第 2 次 第 3 次 

焦化加热炉 2

烟气排放口 

（47m） 

标况排气量（m
3
/h） 37912 39291 38644 39152 38580 41249 / / 

氧含量（%） 6.9 7.1 6.5 6.8 7.0 6.6 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 74 71 73 76 75 72 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 94  92  91  96     96  90  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 2.805  2.790  2.821  2.976  2.894  2.970  / / 

3#加氢加热炉

烟气排放口 

（60m） 

标况排气量（m
3
/h） 39656 39857 36757 36757 34755 36757 / / 

氧含量（%） 3.9 3.7 3.5 3.3 3.7 3.8 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 52 48 48 57 56 53 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 55  50  49  58  58  55  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 2.062  1.913  1.764  2.095  1.946  1.948  / / 

航煤加氢加热

炉烟气排放口 

（600m） 

标况排气量（m
3
/h） 21189 21265 21937 20571 20805 20959 / / 

氧含量（%） 3.7 3.6 3.5 3.6 3.5 3.6 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 28 27 28 29 30 31 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 29  28  29  30  31  32  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.593  0.574  0.614  0.597  0.624  0.650  / / 

2#常减压加热

炉烟气排放口 

（80m） 

标况排气量（m
3
/h） 45330 44827 46236 38676 41559 40474 / / 

氧含量（%） 2.7 2.6 2.6 2.7 2.6 2.9 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 58 63 63 65 60 63 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 57  62  62  64  59  63  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 2.629  2.824  2.913  2.514  2.494  2.550  / / 
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续表 7-1  有组织废气监测结果 

 

 

 

检测 

点位 

项目 

检测结果 石油炼制工业污染
物排放标准

GB31570-2015 表 4

标准限值 

达标 

情况 
2018.1.22 2018.1.23 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 1 次 第 2 次 第 3 次 

zorb 加热炉烟

气排放口 

（50m） 

标况排气量（m
3
/h） 14570 13998 15120 15653 13910 14807 / / 

氧含量（%） 3.5 3.7 3.8 3.5 3.3 3.3 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 52 58 58 57 62 55 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 53  60  61  59  63  56  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.758  0.812  0.877  0.892  0.862  0.814  / / 

蜡油加氢加热

炉烟气排放口 

（65m） 

 

标况排气量（m
3
/h） 26759 26177 26754 26461 26035 27457 / / 

氧含量（%） 3.5 3.6 3.8 3.8 3.6 3.7 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 76 65 78 60 60 62 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 78  67  82  63  62  65  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 2.034  1.702  2.087  1.588  1.562  1.702  / / 

渣油加氢加热

炉烟气排放 

（60m） 

标况排气量（m
3
/h） 17381 16556  17377  16556  15691  16556  / / 

氧含量（%） 2.9 2.4 2.7 2.8 2.7 2.5 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 52 60 56 53 65 53 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 52  58  55  52  64  52  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 0.904  0.993  0.973  0.877  1.020  0.877  / / 

重整圆筒炉烟

气排放口 

（80m） 

标况排气量（m
3
/h） 63893 61996 66627 58966 60606 59064 / / 

氧含量（%） 2.8 2.7 2.8 2.9 2.9 2.9 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 51 54 56 58 57 58 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 50  53  55  58  57  58  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 3.259  3.348  3.731  3.420  3.455  3.426  / / 
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续表 7-1  有组织废气监测结果 

 

 

检测 

点位 

项目 

检测结果 石油炼制工业污染
物排放标准

GB31570-2015 表 4

标准限值 

达标 

情况 
2018.1.22 2018.1.23 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 1 次 第 2 次 第 3 次 

重整方型炉烟

气排放口 

（80m） 

标况排气量（m
3
/h） 103989 100905 96705 98871 106067 95607 / / 

氧含量（%） 2.9 2.7 2.9 2.8 2.9 2.8 / / 

NOx 浓度（mg/m
3） 59 60 59 57 55 57 / / 

NOx 折算浓度（mg/m
3） 59  59  59  56  55  56  100 达标 

NOx 排放速率（kg/h） 6.135  6.054  5.706  5.636  5.834  5.450  / / 
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7.1.2 厂界噪声监测结果 

表 7-2  厂界噪声监测结果      单位：Leq [dB(A)] 

测点编号 检测日期 
测定结果 

标准值 达标情况 
昼间 夜间 

▲1 
2018.1.22 58.6 49.5 

昼间≤65dB（A） 

夜间≤55dB（A） 

达标 

2018.1.23 58.6 47.9 达标 

▲2 
2018.1.22 59.1 48.1 达标 

2018.1.23 58.5 50.5 达标 

▲3 
2018.1.22 58.4 47.2 达标 

2018.1.23 57.7 48.9 达标 

▲4 
2018.1.22 59.3 48.4 达标 

2018.1.23 58.0 47.8 达标 

▲5 
2018.1.22 58.3 47.4 达标 

2018.1.23 57.9 47.7 达标 

▲6 
2018.1.22 57.9 48.6 达标 

2018.1.23 57.6 48.1 达标 

▲7 
2018.1.22 57.6 48.4 达标 

2018.1.23 57.5 48.4 达标 

▲8 
2018.1.22 57.9 48.5 达标 

2018.1.23 57.2 48.8 达标 

执行标准 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准 

7.2 监测结果分析 

7.2.1 有组织废气监测结果分析 

根据表 7-1， 1#常减压加热炉 1 烟气排放口（ 80m）NOX 排放浓度为

40mg/m³~46mg/m3；1#常减压加热炉 2 烟气排放口（80m）NOX 排放浓度为

45mg/m³~51mg/m3 ； 2# 加 氢 加 热 炉 烟 气 排 放 口 （ 35m ） NOX 排 放 浓 度 为

46mg/m³~53mg/m3 ； 1# 加 氢 加 热 炉 烟 气 排 放 口 （ 35m ） NOX 排 放 浓 度 为

29mg/m³~35mg/m3 ； 1# 制 氢 加 热 炉 烟 气 排 放 口 （ 70m ） NOX 排 放 浓 度 为

40mg/m³~53mg/m3 ； 1# 制 氢 转 化 炉 烟 气 排 放 口 （ 70m ） NOX 排 放 浓 度 为

44mg/m³~50mg/m3 ；焦化加热炉 1 烟气排放口（ 47m ） NOX 排放浓度为

93mg/m³~97mg/m3 ；焦化加热炉 2 烟气排放口（ 47m ） NOX 排放浓度为
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90mg/m³~96mg/m3 ； 3# 加 氢 加 热 炉 烟 气 排 放 口 （ 60m ） NOX 排 放 浓 度 为

49mg/m³~58mg/m3 ；航煤加氢加热炉烟气排放口（ 600m）NOX 排放浓度为

28mg/m³~32mg/m3 ； 2# 常减压加热炉烟气排放口（ 80m ） NOX 排放浓度为

57mg/m³~64mg/m3 ； zorb 加 热 炉 烟 气 排 放 口 （ 50m ） NOX 排 放 浓 度 为

53mg/m³~63mg/m3 ；蜡油加氢加热炉烟气排放口（ 65m ） NOX 排放浓度为

62mg/m³~82mg/m3 ； 渣 油 加 氢 加 热 炉 烟 气 排 放 （ 60m ） NOX 排 放 浓 度 为

52mg/m³~64mg/m3 ； 重 整 圆 筒 炉 烟 气 排 放 口 （ 80m ） NOX 排 放 浓 度 为

50mg/m³~58mg/m3 ； 重 整 方 型 炉 烟 气 排 放 口 （ 80m ） NOX 排 放 浓 度 为

55mg/m³~59mg/m3，均满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表

4 大气污染物特别排放限值工艺加热炉 NOX 排放限值 100mg/m³。 

7.2.2 厂界噪声监测结果分析 

根 据 表 7-2 ， 厂 界 噪 声 监 测 值 昼 间 57.2dB(A)~59.3dB(A) ， 夜 间

47.2dB(A)~50.5dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）

3 类标准。 

7.3 总量控制要求 

本项目为技改减排项目，工程实施后总量削减情况如下： 

企业未实施低氮燃烧器改造前 NOx 的年排放量为 678.500t，项目实施后 NOx

的年排放量为 395.294t，NOx 削减 283.206t/a。 

表 7-4 总量控制污染物排放情况汇总表     单位：t/a 

项目 本次监测排放总量 环评审批总量 达标情况 

NOx 284.658 395.294t/a 达标 
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8 环境管理检查内容 

8.1 环境管理机构设置 

（1）机构设置 

中国石油化工股份有限公司石家庄炼化分公司环保管理由公司安全环保处负责监

督，建立了由公司、职能处室和运行部三级环保管理网络，设置安环处负责全公司的环

保管理工作,设立了环境监测站负责公司日常和应急环境监测。 

（2）机构职责 

①贯彻执行《中华人民共和国环境保护法》及相关法律法规，按照国家的环保

政策，环境标准及环境监测要求。制定环境管理规章制度，并监督执行。 

②编制、提出项目施工期、运行期的环境保护计划和污染防治计划以及项目环

境保护工作的长远规划。 

③严格执行安环部制定的环境管理规章制度以及各种污染物排放控制指标。 

④在工程建设阶段负责监督环保设施的施工、安装、调试等，落实工程项目的“三

同时”计划，工程投产后，定期检查环保设施的运行情况，并根据存在的问题提出改

进意见。 

⑤参与企业的环保设施竣工验收和污染事故的调查与处理工作。 

⑥推广环保治理的先进经验和技术，推广清洁生产，保障设施的正常运行。 

⑦组织开展职工的环保教育和环保工作人员的技术培训，不断提高环保工作人

员的素质和全厂职工的环保意识。 

⑧领导并组织全厂的环境监测工作，建立污染源与监测档案，定期向主管部门

及环保部门上报监测报表。 

8.2 施工期环境管理 

为加强施工现场管理，防止施工扬尘污染和施工噪声对周围居民产生影响，对

施工期环境管理提出如下要求： 

(1)技改项目建设单位应做好施工期的环境保护工作，其主要职责如下： 

①根据国家及地方政策有关施工管理条例和施工操作规范，结合技改项目的特

点，制定了施工环境管理条例，为施工单位的施工活动提出具体要求； 
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②监督、检查施工单位对条例的执行情况； 

③受理附近居民对施工过程中的环境保护意见，及时与施工单位协商解决； 

④参与有关环境纠纷和污染事故的调查处理工作。 

(2)施工单位其主要职责为： 

①按建设单位和环境影响评价的要求制定文明施工计划，内容应包括：工程进

度、主要施工内容及方法、造成的环境影响评述以及减缓环境影响措施的落实情况； 

②制定施工环境管理条例； 

③定期检查施工过程中环境管理条例实施情况，发现环保问题，及时督促有关

人员进行整改； 

④定期听取环保部门、建设单位和周围居民对施工污染影响的意见，以便进一

步加强文明施工。 
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8.3 运行期环境管理 

表 8-1    运行期环保设施运行情况一览表 

序

号 
处理对象 处理工艺 规模 

数量

(台/

套) 

净化效

率 
处理效果 排放标准 

1 
燃烧器产生

NOX 
478套低氮燃烧器 -- -- -- 

工艺加热炉 NOx 限值

100mg/m
3
 

NOx 减排量：283.206t/a 

满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表

4 大气污染物特别排放限值 
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8.4 社会环境影响情况调查 

施工期间和设备调试验收期间，项目未出现环境事故及处罚情况，未发生公众环

境投诉事件，未出现环保部门要求限期治理和限期整改及其它环境管理要求整改情

况。 
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9 验收监测结论及建议 

9.1 验收监测结论 

石家庄炼化分公司炼油加热炉低氮改造项目环境影响报告表建设履行了环境影

响评价审批手续，根据环境影响评价和石家庄循环化工园区管理委员会安全生产监督

管理和环境保护局的要求，做到了环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同

时投入使用。 

9.1.1 废气 

1#常减压加热炉 1 烟气排放口（80m）NOX排放浓度为 40mg/m³~46mg/m3；1#常

减压加热炉 2 烟气排放口（80m）NOX排放浓度为 45mg/m³~51mg/m3；2#加氢加热炉

烟气排放口（35m）NOX 排放浓度为 46mg/m³~53mg/m3；1#加氢加热炉烟气排放口

（35m）NOX 排放浓度为 29mg/m³~35mg/m3；1#制氢加热炉烟气排放口（70m）NOX

排放浓度为 41mg/m³~53mg/m3；1#制氢转化炉烟气排放口（70m）NOX 排放浓度为

44mg/m³~50mg/m3 ；焦化加热炉 1 烟气排放口（ 47m ） NOX 排放浓度为

93mg/m³~97mg/m3 ；焦化加热炉 2 烟气排放口（ 47m ） NOX 排放浓度为

90mg/m³~96mg/m3 ； 3# 加 氢 加 热 炉 烟 气 排 放 口 （ 60m ） NOX 排 放 浓 度 为

49mg/m³~58mg/m3 ；航煤加氢加热炉烟气排放口（ 600m）NOX 排放浓度为

28mg/m³~32mg/m3 ； 2# 常减压加热炉烟气排放口（ 80m ） NOX 排放浓度为

57mg/m³~64mg/m3；zorb 加热炉烟气排放口（50m）NOX排放浓度为 53mg/m³~63mg/m3；

蜡油加氢加热炉烟气排放口（65m）NOX排放浓度为 62mg/m³~82mg/m3；渣油加氢加

热炉烟气排放（60m）NOX 排放浓度为 52mg/m³~64mg/m3；重整圆筒炉烟气排放口

（80m）NOX排放浓度为 50mg/m³~58mg/m3；重整方型炉烟气排放口（80m）NOX排

放浓度为 55mg/m³~59mg/m3，均满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

表 4 大气污染物特别排放限值工艺加热炉 NOX排放限值 100mg/m³。 

9.1.2 噪声 

厂界噪声监测值昼间 57.2dB(A)~59.3dB(A)，夜间 47.2dB(A)~50.5dB(A)，满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）3 类标准。 

9.1.3 总量控制结论 
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经监测，该公司废气实际年排放量为：NOX为 284.658t/a,符合总量控制要求。 

9.1.4 验收报告结论 

经现场检查和监测，该工程项目环境保护设施已按环境影响报告表及批复的要求

落实，监测结果显示各项污染物达标排放，符合环境保护竣工验收要求。 

9.2 建议 

（1）建立健全环境管理机构，加强教育及管理，提高工作人员的环保意识，严

格执行各岗位操作规程，严禁违章作业； 

（2）加强对环保设施、设备的运转管理与维修，确保其正常运转，使其发挥最

佳效益。 
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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表 
 填表单位（盖章）：石家庄炼化分公司                        填表人（签字）：                               项目经办人（签字）：         

建 

设 

项 

目 

项 目 名 称 石家庄炼化分公司炼油加热炉低氮改造项目 建 设 地 点 石家庄循环化工园区，石家庄炼化分公司厂区内 

行 业 类 别 大气污染治理 N7722 建 设 性 质 □新 建                □改 扩 建              √技 术 改 造 

设 计 生 产 能 力  
建设项目开工

日期 
 实 际 生 产 能 力  投入试运行日期  

投资总概算（万元） 2042.58 环保投资总概算（万元） 2042.58 所占比例（%） 2.26 

环 评 审 批 部 门 
石家庄循环化工园区管理委员会安全生产监督管理和

环境保护局 
批 准 文 号  批 准 时 间 2016.9.23 

初 步 设 计 审 批 部 门  批 准 文 号  批 准 时 间  

环 保 验 收 审 批 部 门  批 准 文 号  批 准 时 间  

环 保 设 施 设 计 单 位  环保设施施工单位  环保设施监测单位 河北建林环保科技有限公司 

实际总投资（万元） 2042.58 实际环保投资（万元） 2042.58 所占比例（%） 100 

废水治理（万元）  
废气治理
（万元） 

2042.58 
噪声治理
（万元） 

 固废治理（万元）  
绿化及生态 

（万元） 
 其它（万元）  

新增废水处理设施能力  新增废气处理设施能力  年平均工作时 年工作时间 8400h 

建 设 单 位 石家庄炼化分公司 
邮 政 编

码 
050099 联 系 电 话 0311-80861028 评价单位 嘉诚环保工程有限公司 

污染
物排
放达
标与
总量
控制
（工
业建
设项
目详
填）  

污 染 物 
原有排 

放量(1)  

本期工程
实际排放
浓度(2) 

本期工程
允许排放
浓度(3) 

本期工程
产生量(4) 

本期工程
自身削减
量(5) 

本期工程
实际排 

放量(6) 

本期工程
核定排 

放总量(7) 

本期工程
“以新带

老”削减量 

(8) 

全厂实际
排放总量 

(9) 

全厂核定
排放总量 

(10) 

区域平衡
替代削 

减量 

(11) 

排放增减
量 

(12) 

废 水             

化 学 需 氧 量              

氨       氮             

石 油 类             

废 气             

二 氧 化 硫             

烟               尘             

粉 尘             

氮 氧 化 物             

工 业 固 体 废 物             

与项目有关

的其它特征

污染物 

挥发性
有机物 

            

颗粒物             

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少        2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年； 水
污染物排放浓度——毫克/升；大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年；ND——未检出 
9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）2、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年； 水污染物排放浓度——毫克/升；3、大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物
排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年 
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